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Úvod

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma „Problematika výjimečného

trestu“, jelikož trestní právo je oborem, kterému se věnuji při své praxi v advokátní

kanceláři a které mě v porovnání s ostatními právními odvětvími zaujalo tím, jaké

následky, resp. zásahy pro život člověka může porušení trestněprávní normy mít.

Zatímco porušení norem v jiných právních odvětvích je spojeno povětšinou

s peněžitou sankcí či sankcí v podobě neplatnosti určitého úkonu, sankce trestního práva

mají potenciál zasáhnout do lidského života takovým způsobem, že tento již není jako

před tím. Z toho vyplývá zájem celé společnosti na tom, aby trestní právo, a tím

myšleno jak hmotné, tak procesní, bylo naprosto bezrozporné, jednoznačné a aby bylo

zamezeno jakémukoli zneužívání. Trestní právo musí být ve společenských vztazích

uplatňováno toliko jako institut „ultima ratio“, tedy až ve chvíli, kdy náprava nemůže

být sjednána pomocí jiných právních prostředků.

Následkem naplnění skutkové podstaty určitého trestného činu je pak

trestněprávní odpovědnost pachatele, za níž může být soudem uložen trest.

Nejzávažnějším trestem, který lze pachateli dle českého právního řádu uložit, je trest

odnětí svobody, jehož nejvázanější podobu představuje právě výjimečný trest.

Právní úprava výjimečného trestu představuje způsob, jakým se společnost

vypořádává s pachateli těch nejtěžších trestných činů, a musí představovat rovnováhu

zejména mezi zájmem na ochraně společnosti a lidskými právy náležejícími

odsouzenému. Výjimečný trest je právní prostředek k ochraně společnosti před těmi

nejnebezpečnějšími pachateli. Troufám si tvrdit, že jako taková vyžaduje právní úprava

výjimečného trestu maximální precizaci, a to jak po stránce psaného práva, tak na toto

psané právo navazující soudní praxe.

Ve své práci se zaměřím především na samotnou právní úpravu obsaženou v §

54 TrZ a dále na všechny konsekvence, jež s sebou přináší výjimečný trest v ostatních
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ustanoveních jak hmotného, tak procesního práva, a dále zejména v právních předpisech

upravujících výkon testu odnětí svobody.

Právní úprava výjimečného trestu je založena na naplnění poměrně abstraktně

vymezených podmínek, které jsou ovšem součástí českého (resp. československého)

právního řádu již několik desítek let, kdy ovšem před rokem 1989 byly tyto podmínky

stanoveny pro uložení trestu smrti, který v té době představoval právě výjimečný trest.

Přestože tedy došlo v souvislosti s politickými změnami na našem území ke

změně samotné podstaty výjimečného trestu, zůstaly zachovány podmínky, za nichž lze

tento výjimečný trest pachateli trestného činu uložit. Soudní praxe, vykládající základní

podmínky uložení výjimečného trestu, v dnešní době navazuje na základy vytvořené již

před rokem 1989.

Ve své práci se snažím především vymezit soudní praxi, resp. jí dovozené

podmínky, za nichž může být výjimečný trest uložen. Přestože se jedná, s nadsázkou

řečeno, o několik slovních spojení charakterizujících trestný čin a pachatele, závisí na

přesném vymezení těchto podmínek lidský život. Dále se věnuji výkonu výjimečného

trestu po jeho uložení soudem, ale např. i možnosti podmíněného propuštění, která je

natolik neoddělitelnou součástí výjimečného trestu, že její přesné vymezení rozhodne o

tom, zda je právní úprava výjimečného trestu v souladu s mezinárodním právem, či

nikoliv. Dále se věnuji tomu, jaké nejzazší tresty lze uložit právnickým osobám a

mladistvým, pokusím se nastínit průběh trestního řízení vedeného o trestném činu, za

jehož spáchání lze uložit výjimečný trest, a dále komparaci s právními úpravami

několika sousedních států.

Ve své práci nemám ambice hodnotit samotnou podstatu výjimečného trestu, ať

již jako trestu odnětí svobody na doživotí, či trestu smrti, jak byl chápán v minulosti.

Stejně tak nebudu zkoumat dopad tohoto trestu na osoby odsouzených. Mým cílem je

pojmout veškeré právní normy, které se tohoto trestu, ať již jeho ukládání, rozhodování

o něm či jeho výkonu, týkají. Jak již bylo řečeno, svým významem se jedná o

ustanovení, které může nejvíc zasáhnout do života lidí, na základě kterého může být

někdo zbaven svobody do konce života, a jako takové zasluhuje mimořádnou pozornost.
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Správná a bezchybná aplikace trestního práva hmotného vyžaduje v první řadě

precizní procesněprávní úpravu a profesionální přístup orgánů činných v trestním řízení.

Základem pro rozsudek odsuzující k výjimečnému trestu je ale především hmotněprávní

úprava, která vymezí jasná kritéria, jimiž je nutno se řídit. Mám za to, že v tomto

kontextu není důležité, zda výjimečný trest představuje zbavení života či osobní

svobody. Nezáleží tedy na konkrétním důsledku, který je navíc udáván konkrétními

politickými a právními okolnostmi. Záleží na tom, která jednání se společnost

prostřednictvím zákonodárce rozhodla trestat tím nepřísnějším způsobem, ať již je

jakýkoliv. Cílem mé práce je tak v co nejširší možné míře zhodnotit dosavadní, ale

především současný stav právní úpravy výjimečného trestu.

Tato diplomová práce je vypracována k právnímu stavu ke dni 18. 4. 2016.
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1 Historie výjimečného trestu

Stejně jako ostatní právní odvětví i trestní právo vycházelo nejdříve z obyčejů

v kombinaci se soukromoprávní koncepcí, kdy například delikt zabití není vnímán jako

poškození veřejného zájmu, resp. zájmu společnosti, ale toliko jako poškození zájmu

soukromého.1 S tím souvisí rovněž zásada dispozitivnosti, kdy bylo trestní řízení

zahájeno z iniciativy soukromých osob a nebylo tak automatickou povinností státu. Až

do doby vlády Habsburků2 se trestní právo na území Českého království vyznačuje

značným partikularismem.

Účelem trestů pak bylo především odstrašení a dále msta na pachateli. Mezi

tresty se již v období stavovské monarchie objevuje rovněž trest odnětí svobody, který

má však spíše vedlejší postavení, a je jediným trestem, u něhož se vyskytuje rovněž

určité výchovné působení na pachatele. Délka trestu odnětí svobody však až na výjimky

není stanovena v zákoně a záleží tak na volné úvaze soudu3.

Důležitým pramenem své doby byla kodifikace městského práva, tedy

Koldínova Práva městská království českého z roku 1579. Zde jsou tresty rozděleny do

několika skupin, mj. i vězení dočasné a vězení doživotní. V této době se ovšem trestu

odnětí svobody využívá spíše okrajově a vězení jako takové slouží spíše jako zajištění

osob podezřelých, obviněných či již odsouzených.

1. 1 Historie výjimečného trestu do roku 1918

K přerušení právního partikularismu dochází teprve po vydání Obnoveného

zřízení zemského roku 1627 (pro Moravu 1628). V oboru trestního práva nastává zlom

vydáním Constitution Criminalis Theresiana roku 1768, která nahradila všechny do té

doby platící trestněprávní normy. Jednalo se o kodex, který byl již ve své době zaostalý,

1 Malý, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde,
2003., s. 143.
2 Vláda Habsburků v Českých zemích se datuje od roku 1526.
3 Malý, Karel. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. přeprac. vyd. Praha: Linde,
2003., s. 149.
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a účelem trestu bylo především potrestání pachatele a vymožení náhrady škody. Tresty

tak měly stále charakter msty na odsouzeném a svou krutostí (která byla obecně

nepřiměřená spáchanému provinění) měla odstrašovat veřejnost od páchání trestné

činnosti. Trest odnětí svobody tak v tomto kodexu stále hraje pouze vedlejší roli vedle

tělesných trestů a trestu smrti, které hrají primární roli.4

Naproti tomu Všeobecný zákoník o zločinech a trestech na ně, vydaný roku

1787 za vlády Josefa II., byl již významně ovlivněn osvíceneckou filosofií. Při

stanovení trestů, které jsou již kodifikovány, vycházel tento kodex ze zásady úměrnosti

mezi škodlivostí spáchaného trestného činu a přísností trestu. Účelem trestu již není

pouhé potrestání pachatele, ale je zde sledována rovněž jeho převýchova, což se na

druhou stranu projevovalo nepřiměřeností zejména tělesných trestů. Poprvé je rovněž


[…]


rozsudků odsuzujících k trestu odnětí svobody na doživotí Nejvyšším soudem. Rovněž

mám za to, že z pohledu přípustnosti dovolání by stejnou pozornost zasloužili rozsudky,

ukládající výjimečný trest dle § 54 odst. 2 TrZ, tedy nad dvacet až do třiceti let. Rovněž

uložení tohoto trestu by dle mého názoru mělo představovat samostatný dovolací

důvod, jako je uložení trestu odnětí svobody na doživotí dovolacím důvodem dle § 265b

odst. 2 TrŘ.

Právní úpravu podmíněného propuštění odsouzeného k trestu odnětí svobody na

doživotí považuji za bezproblémovou. Česká republika se s možností podmíněného

propuštění těchto odsouzených po výkonu 20 let trestu jeví jako průměrná, jelikož

v některých státech je tato možnost nižší (např. 15 let odpykání trestu v Německu),

v některých vyšší (viz kapitola 3.1. této diplomové práce).

Přesto se domnívám, že paušální stanovení zákonné doby 20 let pro podmíněné

propuštění nemusí vždy odpovídat konkrétnímu případu. Jako řešení bych navrhoval

zákonné oprávnění rozhodujícího soudu, který by byl při ukládání trestu odnětí svobody

na doživotí oprávněn rozhodnout, po kolika letech může ten který odsouzený žádat o

podmíněné propuštění z výkonu trestu. Samozřejmě by tato lhůta byla ukládána

v zákonných mantinelech, jinak by taková praxe byla z pohledu mezinárodního práva

nepřípustná.
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13 Resumé

Ve své diplomové práci se věnuji institutu výjimečného trestu tak, jak jej pojímá

český právní řád. Zatímco trest odnětí svobody na doživotí může být uložen téměř ve

všech zemích Evropy a tento trest není nijak dál vyčleněn ze systematicky trestních

zákonů, české pojetí je odlišné. V českém právním řádu je nejenom stanoveno, za jaké

trestné činy lze trest odnětí svobody na doživotí uložit, ale takový trestný čin musí

naplnit zákonné podmínky charakterizující motivaci pachatele, způsob provedení či

následek trestným činem způsobený. Ve své diplomové práci se věnuji zejména těmto

zákonným podmínkám, které jsou součástí českého právního řádu již od roku 1961, byť

výjimečný trest byl tehdy představován dnes již nepřípustným trestem smrti. Zmíněny

jsou rovněž ostatní možnosti uložení trestu odnětí svobody nad zákonem stanovenou

výměru, a dále pak nejpřísnější trestněprávní postihy, jakými lze postihnou osoby

mladší osmnácti let či právnické osoby. Tato diplomová práce se dále věnuje historii

výjimečného trestu (ve smyslu trestu smrti i trestu odnětí svobody), vývojem předmětné

právní úpravy od roku 1961 a komparací se současnou právní úpravou.

Vnitrostátní právní úpravu hodnotím z pohledu mezinárodního a ústavního

práva, jelikož za porušení podmínek, stanovených zejména Úmluvou o ochraně

lidských práv a základních svobod může být trest odnětí svobody na doživotí hodnocen

jako nepřípustný.

Nedílnou součástí dlouhodobých trestů odnětí svobody, zejména pak trestu

odnětí svobody na doživotí, je nicméně i reflexe tohoto institutu v ostatních

ustanoveních trestního práva hmotného i procesního. Jedná se zejména o možnost

podmíněného propuštění, zahlazení odsouzení, promlčení výkonu trest či výkonu trestu

odnětí svobody jako takovému s přihlédnutím k režimu, který je v těchto institutech

zohledněn výjimečný trest, což je odrazem skutečnosti, že tento trest je ukládán těm

nejtěžším zločincům za nejvážnější porušení společenských norem. Pokouším se

nastínit rovněž průběh trestního řízení o trestném činu, za který lze uložit výjimečný

trest.
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Výjimečný trest představuje nejtěžší trestněprávní postih fyzické osoby, a jedná

se tak svým způsobem o výjimečné ustanovení, jehož nepřesná či chybná aplikace může

mít nedosažitelných následků, a jako takový zasluhuje mimořádnou pozornost.
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Abstract

The main theme of my thesis is institution of extraordinary punishment and the

way how it is comprehended by Czech law. While imprisonment for life can be imposed

in almost all European countries and this punishment isn’t systematicaly excluded from

criminal codes, the Czech conception is different. Czech law not only states which

crimes are punishable by imprisonment for life but also that said crimes must fulfil legal

conditions which characterize offender‘s motivations, means of execution and

consequences of said criminal offence. These legal conditions, that are part of czech law

since 1961, are in the center of interest of my thesis in spite of the fact that in the past it

was embodied by death penalty which is unallowable for today’s standarts. Other

possibilities of imposing imprisonment for longer period than legally determined are

also mentioned together with the strictest ways of criminal law punishments of legal

persons or persons that are less than 18 years old. Other aims of this thesis are exploring

of extraordinary punishment history (in terms of both death penalty and imprisonment)

and comparation with current legal order.

Domestic legal adaptation is evaluated from international and constitutional

point of view, since life imprisonment can be rated as inadmissible by European

Convention on human rights.

An integral part of long-term imprisonment, especially of imprisonment for life,

is nevertheless also reflection of this institution in other constitutions of substantive and

procedural criminal law. Release on probation, deletion of conviction, barring of

penalties by limitation or imprisonment itself are all viewed from the point of view of

extraordinary punishment which reflects the fact that this punishment is often imposed

for those who commit the most severe of crimes.

The aim here is also to outline process of criminal proceedings of a crime for

which the extraordinary penalty can be imposed. Extraordinary penalty represents most

severe criminal punishment that can be imposed on individual and given it’s own

extraordinary constitution, every misapplication is prone to unimaginable consequences

and as such, extraordinary penalty deserves extraordinary attention.
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