UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

---

### POSUDEK OPONENTA

**Téma práce :** Problematika trestu odnětí svobody na doživotí
**Autor :** Radim HANÁK
**Oponent :** Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. **Aktuálnost (novost) tématu:** aktuální téma, téma je diskutované v odborné i laické veřejnosti

2. **Náročnost tématu na:**

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. **Kritéria hodnocení práce:**

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využila přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. **Případné další vyjádření k práci:** práce je vhodným zpracování zvoleného tématu.

5. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

1. *možnosti podmíněného propuštění z výkonu trestu odnětí svobody na doživotí;*
2. *jak bylo naloženo s odsouzenými k trestu smrti, který nebyl vykonán do 31.12.1990, přičemž absolutní trest byl vyškrtnut z právního řádu až zákonem č. 175/1990 Sb. jako nehumánní a nenapravitelný v případě justičního omylu;*
3. *možnost znovuzavedení trestu smrti v ČR, pokud by se našla ústavní většina v Parlamentu ČR*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: **2 (velmi dobře).**

V Praze dne 13. května 2016

**Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D**
**oponent**